## Gratias, Exc.me Bugnini!

*Per Constitutionem Apostolicam «Constans Nobis» diei 11 iulii 1975, Sacrae Congregationes «pro Cultu Divino» atque «de disciplina Sacramentorum», quibus a mense martio 1974 idem praeerat Praefectus, scilicet Eminentissimus Dominus Iacobus Robertus Card. Knox,<sup>1</sup> in unam coaluerunt Congregationem, ut ea quae ad sacram liturgiam et ad sacramenta spectant, aptiore modo inter se ordinarentur. Etenim huius coniunctionis ratio ipsi naturae liturgiae respondet. Qua de re nova structura nuper erecti Dicasterii Sanctae Sedis auxilium efficax praestare poterit operositati pastorum necnon Coetuum Episcoporum animosis conatibus.*

*Hisce immutationibus praehabitatis, Excellentissimus Dominus Hannibal Bugnini munus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino Secretarii explevit. Arduum prorsus erit totum illud definire, quod instauratio liturgica seu Ecclesiae precis in suis diversis formis post Concilium Vaticanum secundum progressus illi debet, qui in Summi Pontificis mandato adimplendo excitator ardens et illuminans renovationis postconciliaris in re liturgica exstitit, prius tamquam Secretarius «Consilii» ab anno 1964, deinde Congregationis pro Cultu Divino anno 1969 erectae<sup>2</sup>.*

*Excellentissimus Dominus Bugnini tempore «Consilii» viros peritissimos elegit, quorum incepta et labores ad liturgiam sedulo instaurandam sapienter concinnavit; e qua instauratione magna ex parte peracta felices evenerunt in Ecclesia fructus, ubi eadem sincere atque iuxta normam ad effectum deducitur.*

*In Congregatione pro Cultu Divino Excellentissimus Bugnini amicum et consiliarium omnibus se praebeuit. Necessitatibus pastoralibus attentis, aedes Congregationis factae sunt locus fratnorum congressuum mundi limites amplectens, ad quem unusquisque accedere amabat ad una simul laborandum in aura fiduciae plena. In alto munere exercendo sensus progressus cum sincera erga traditionem fidelitate apud ipsum semper inveniebatur: rerum praeteritarum observantia, praesentium attentio, spes futurarum. Haec lineamenta et notae illius ingenii ac moris.*

*Ad quid vero de praeterito loqui? Pergratum nobis evadit ex corde omina pandere ut eius indefesso labore Ecclesia adhuc fruatur, dum ipsi grates reprehendimus et amici fideles in Domino manemus.*

<sup>1</sup> Cfr. *Notitiae*, 10 (1974), pp. 41 et 115.

<sup>2</sup> Cfr. *Ibid.* 5 (1969), pp. 128-133; 8 (1972), pp. 33-35.

# Allocutiones Summi Pontificis

---

## LA LITURGIA PRIMA FONTE DEL RINNOVAMENTO DELLA VITA CRISTIANA